Brașovti, 13 (25) Iunie 1885.
Să fimu Români de inimă!
In timpuri normale — (jise Fabriciu în se-

natulîî romanii — e lesne a conduce corabia,
când însă se deslănțuescu elementele dușmane,
amenințându cu stricăciune și cu peire, atunci se
cere totu curagiulu și tătă forța bărbătăscă spre
a-o cârmui.

Ce facil cârmacii noștri ?